MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

EDITAL PPGPPD Nº 05/2024

Resultado final da seleção de aluno especial do PPGPPD para a turma de 2024.1

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento da
Universidade Federal da Integração Lano-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria
UNILA n° 81/2024, publicada no Diário Oficial da União n° 33, de 19 de fevereiro de 2024,
no uso de suas atribuições regimentais em atenção a regulamentação vigente da
pós-graduação e ao Edital PPGPPD Nº 01/2024, torna público a ausência de recurso

administrativo frente ao resultado preliminar e torna público o resultado final da seleção de
alunos(as) especiais para o primeiro semestre de 2024.

Art. 1º. Não houve recurso administrativo impetrado no prazo editalício frente ao resultado
preliminar tornado público pelo Edital PPGPPD Nº 04, de 29 de fevereiro de 2024.

Art. 2°. Do resultado final da seleção, por disciplina e por ordem de classificação:

Ativação Social e Desenvolvimento¹

Nº de inscrição Postulante Resultado

11074 ALINE DE ANDRADE INOCENCIO 1° Aprovado(a) e Convocado(a)

11069 JOSIANE WEISS 2° Aprovado(a) e Convocado(a)

11073 SILVANA RODRIGUES DA SILVA 3° Aprovado(a) e Convocado(a)

11137 KATIANE FERNANDES CAMACHO 4° Aprovado(a) e Convocado(a)

11094 ANDERSON LUIZ DA SILVA 5° Aprovado(a) e Convocado(a)

Políticas Públicas de Desenvolvimento no Espaço Rural

Nº de inscrição Postulante Resultado

11087
EVELY SEVALHO BENTES

FRANZINI
1° Aprovado(a) e Convocado(a)

11128 ANA CARLA BEZERRA DOS SANTOS² 2° Aprovado(a) e Convocado(a)

11068 JESSÉ GILIARD DE CASTRO² 3° Aprovado(a) e Convocado(a)

População e Desenvolvimento¹

Nº de inscrição Postulante Resultado

11121 IGOR MORENO FERREIRA 1° Aprovado(a) e Convocado(a)

11095 CLAUDINÉIA PIRES (Servidor) 2° Aprovado(a) e Convocado(a)

11130
JONATAS FILIPE RODRIGUES GERKE

(Servidor)
3° Aprovado(a) e Convocado(a)

11111 FABIANO FERREIRA DOS SANTOS 4° Aprovado(a) e Convocado(a)

11129 JENIFFER HORANA DA SILVA BREMM 5° Aprovado(a) e Convocado(a)

11070 MARCELO DA SILVA MAIA 6° Aprovado(a) em Lista de Espera

11131
MOISES DO NASCIMENTO BONFIM

(Servidor) 7° Aprovado(a) em Lista de Espera

Tópicos especiais em Desenvolvimento: História das estratégias de desenvolvimento
na Tríplice Fronteira

Nº de inscrição Postulante Resultado

11114 GUSTAVO MELLO NICOLLI (Servidor) 1° Aprovado(a) e Convocado(a)

11125 JOSÉ ULISSES DOS SANTOS 2° Aprovado(a) e Convocado(a)

11119 LIZANDRO LEMOS LUZ (Servidor)
3° Aprovado(a) e Convocado(a)

Tópicos especiais em Políticas Públicas: Saúde em Regiões Fronteiriça¹

Nº de inscrição Postulante Resultado

11065 LUCAS DANELLI (Servidor) 1° Aprovado(a) e Convocado(a)

11120 MARCIA ALVES DE SOUZA 2° Aprovado(a) e Convocado(a)

11139
PEDRO HENRIQUE RIBEIRO DE

OLIVEIRA
3° Aprovado(a) e Convocado(a)

11071 VIVIANE VIEIRA 4° Aprovado(a) e Convocado(a)

11138 DEIVID DE OLIVEIRA SILVA 5° Aprovado(a) e Convocado(a)

¹ Disciplinas cujas o docente responsável requereu formalmente ampliação de vagas de 3 para 5.

² Manifestou interesse em vaga não ocupada, de acordo com o edital 04/2024 de 29 de fevereiro de 2024.

Art. 2°. A matrícula será realizada de forma compulsória pela secretaria no período de 07 a
08 de março, em caso de desistência da disciplina pelo qual foi convocada, comunicar a

secretaria acadêmica do programa pelo email secretaria.ppgppd@unila.edu.br até o dia 06 de
março de 2024.

mailto:secretaria.ppgppd@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 9/2024 - PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/03/2024 18:15 )
JAMUR JOHNAS MARCHI

COORDENADOR DE CURSO

PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

Matrícula: ###432#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 9 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 04/03/2024 820a5600df

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf